SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

TỈNH LÂM ĐỒNG

CHI CỤC KIỂM LÂM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 208 /KL-XLVP

V/v chủ động tăng cường công tác quản lý,

bảo vệ rừng, đất lâm nghiệp và phòng cháy

chữa cháy rừng trên địa bàn tỉnh.

Lâm Đồng, ngày 31 tháng 3 năm 2025

Kính gửi:

- Hạt Kiểm lâm các huyện, thành phố Đà Lạt

và Bảo Lộc;

- Hạt Kiểm lâm Bidoup - Núi Bà;

- Đội Kiểm lâm cơ động và Phòng cháy chữa

cháy rừng số 01, số 02;

- Các phòng chuyên môn.

Thực hiện Văn bản số 479/SNNMT-KL ngày 28/3/2025 của Sở Nông

nghiệp và Môi trường về việc tiếp tục tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng,

đất lâm nghiệp và phòng cháy chữa cháy rừng trên địa bàn tỉnh.

Để tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác quản lý, bảo vệ rừng (QLBVR),

phát triển rừng (PTR) và phòng cháy chữa cháy rừng (PCCCR), đặc biệt là giai

đoạn cao điểm mùa khô năm 2025 và các sở, ngành, địa phương đang tập trung

cho công tác sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị; Chi cục trưởng Chi

cục Kiểm lâm yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Hạt Kiểm lâm các huyện, thành phố Đà Lạt và Bảo Lộc; Hạt Kiểm

lâm Bidoup - Núi Bà:

a) Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm, hiệu quả và cụ thể hóa các văn bản

chỉ đạo của cấp trên1; các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Sở Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn (nay là Sở Nông nghiệp và Môi trường)2 và các

văn bản chỉ đạo triển khai thực hiện của Chi cục Kiểm lâm3.

b) Nâng cao trách nhiệm trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, thường

xuyên/đột xuất kiểm tra việc chấp hành nhiệm vụ QLBVR, PCCCR của các đơn

vị chủ rừng, đặc biệt là lực lượng được phân công quản lý, phụ trách địa bàn; có

giải pháp cụ thể, khả thi để đảm bảo thực hiện hiệu quả các chỉ tiêu, nhiệm vụ

được giao năm 2025.

c) Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền bằng nhiều phương thức,

hình thức; đặc biệt trong cao điểm mùa khô, tập trung đẩy mạnh công tác tuyên

1 Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công

tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; Kết luận số 61-KL/TW ngày 17/8/2023 của Ban Bí thư; Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày

08/8/2017 của Chính phủ; Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 18/5/2022 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác quản lý

bảo vệ rừng, xử lý tình trạng phá rừng, lấn chiếm đất rừng trái pháp luật; Nghị quyết số 10-NQ/TU ngày 17/02/2022 của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy; Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 06/9/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh Lâm Đồng;...
2 các Văn bản: số 263/SNN-KL ngày 06/02/2025; số 287/SNNMT-KL ngày 20/3/2025.
3 các Văn bản: số 56/KL-TTPC ngày 20/01/2025; số 86/KL-XLVP ngày 10/02/2025.

2

truyền/tập huấn đối với các hộ dân có đất sinh sống/canh tác trong và ven rừng

nâng cao ý thức/trách nhiệm về sử dụng lửa, thuần thục các quy trình cảnh báo

khi có cháy, các quy định pháp luật về QLBVR và PCCCR.

d) Tăng cường công tác tuần tra, kiểm tra rừng, bám sát địa bàn; đẩy mạnh

ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác QLBVR, PCCCR; trang thiết bị

công nghệ số để hỗ trợ phát hiện, ngăn chặn kịp thời các hành vi vi phạm Luật

Lâm nghiệp và Luật Đất đai trên địa bàn quản lý.

đ) Chủ động kiểm tra, giám sát chặt chẽ hoạt động lâm nghiệp của các đơn

vị chủ rừng, đặc biệt là hoạt động trồng rừng; đơn vị chủ rừng nào còn diện tích

đất trống, đất sau giải tỏa đủ tiêu chí trồng rừng mà không kịp thời đưa vào trồng

rừng thì phải kịp thời báo cáo, tham mưu/đề xuất xử lý trách nhiệm người đứng

đầu và các cá nhân liên quan; rà soát tất cả các vụ việc đã có quyết định xử lý, vụ

việc nào chưa chấp hành thì phải tập trung thực hiện đôn đốc đối tượng vi phạm

chấp hành; tổ chức xác minh tài sản, lập hồ sơ thủ tục cưỡng chế thi hành quyết

định xử phạt theo quy định; các vụ việc đang/chưa xử lý thì phải khẩn trương xác

minh làm rõ, hoàn thiện hồ sơ để xử lý nghiêm, dứt điểm không để tồn đọng.

e) Phối hợp, hỗ trợ chính quyền địa phương trong công tác rà soát, xử lý

nghiêm các hành vi lấn, chiếm đất lâm nghiệp, tình trạng tái xây dựng công trình,

làm nhà lưới, nhà kính trên đất lâm nghiệp; đảm bảo đất lâm nghiệp được sử

dụng đúng mục đích.

g) Phối hợp với các đơn vị chủ rừng, các chủ dự án đầu tư liên quan đến

rừng bố trí lực lượng tăng cường tuần tra, kiểm tra, kịp thời phát hiện ngay các

điểm/đám cháy rừng trên địa bàn để khống chế, xử lý ngay; kiểm tra, giám sát

việc thực hiện phương án PCCCR của các đơn vị chủ rừng; bố trí lực lượng

thường trực để phối hợp, hỗ trợ, tham gia chữa cháy rừng; tuyệt đối không lơ là,

chủ quan trước những diễn biến bất thường của thời tiết; thực hiện nghiêm chế

độ báo cáo theo quy định.

h) Chủ động rà soát các vụ việc/tin báo vi phạm quy định về QLBVR có

dấu hiệu hình sự (đang trong giai đoạn giải quyết tin báo về tội phạm) để trao

đổi, phối hợp với Viện Kiểm sát và Cơ quan Cảnh sát điều tra tiếp tục điều tra,

làm rõ, xử lý theo đúng quy định của pháp luật.

i) Phối hợp với cơ quan tài chính hướng dẫn, đôn đốc các địa phương, đơn

vị chủ rừng quản lý, sử dụng kinh phí PCCCR đúng quy định và hiệu quả.

2. Các phòng chuyên môn: theo chức năng nhiệm vụ được giao, chủ động

nâng cao trách nhiệm tham mưu đề xuất; đồng thời, rà soát tất cả các vụ việc/văn

bản được giao còn tồn (nhất là các văn bản không có thời hạn) để giải quyết dứt

điểm; ngoài ra, tập trung thực hiện các nhiệm vụ cụ thể sau:

a) Phòng Xử lý vi phạm về lâm nghiệp: theo dõi, tổng hợp kết quả thực

hiện các chỉ tiêu, kế hoạch được giao của các phòng, đội, hạt trong Quý I/2025

theo Kế hoạch số 09/KH-KL ngày 13/02/2025 của Chi cục Kiểm lâm, báo cáo

lãnh đạo Chi cục kịp thời xem xét, chỉ đạo chấn chỉnh (nếu có đơn vị nào chưa

chủ động thực hiện, chưa có giải pháp, kết quả thực hiện chưa hiệu quả).

3

b) Phòng Nghiệp vụ lâm nghiệp và Phòng Quản lý bảo vệ rừng: tăng

cường phối hợp, trao đổi nghiệp vụ để cùng hoàn thành tốt nhiệm vụ chung của

đơn vị; hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị chủ rừng rà soát diện tích đất trống, đất

sau giải tỏa để lập hồ sơ thiết kế trồng rừng, hoàn thành trước tháng 6/2025;

khẩn trương tổ chức kiểm tra, tổng hợp báo cáo tình hình rừng trồng thay thế giai

đoạn 2014-2024 trên địa bàn tỉnh, hoàn thành trước ngày 15/4/2025; chủ động

phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện công tác điều tra, kiểm kê

rừng năm 2025; tăng cường kiểm tra, giám sát, tham mưu báo cáo kịp thời, hiệu

quả về công tác PCCCR trên địa bàn tỉnh; tham mưu thực hiện hiệu quả các

nhiệm vụ theo Đề án 1836 đảm bảo chất lượng, đạt chỉ tiêu kế hoạch đề ra.

c) Phòng Hành chính tổng hợp: rà soát, hoàn thiện, tham mưu lãnh đạo Chi

cục Kiểm lâm ban hành các quy chế/quy định còn tồn chưa ban hành; tham mưu,

hướng dẫn, đôn đốc các phòng/đội/hạt rà soát, quản lý, sử dụng kinh phí PCCCR

hiệu quả và đúng quy định của pháp luật.

d) Phòng Tổ chức, tuyên truyền và Xây dựng lực lượng: rà soát các văn

bản pháp luật, các quy định liên quan về cơ cấu tổ chức, bộ máy của hệ thống

kiểm lâm địa phương, đảm bảo có sự chuẩn bị sẵn sàng cho công tác tham mưu

về tổ chức, lực lượng ngay sau khi hoàn thành việc sắp xếp, tổ chức chính quyền

địa phương theo chủ trương chung của Đảng và Nhà nước; thường xuyên chủ

động phối hợp với Phòng Xử lý vi phạm về lâm nghiệp trong công tác theo dõi,

đánh giá việc thực hiện Kế hoạch số 09/KH-KL của các phòng, đội, hạt.

3. Đội Kiểm lâm cơ động và PCCCR số 01, số 02:

a) Chủ động tăng cường công tác tuần tra, kiểm tra công tác QLBVR,

PCCCR và quản lý lâm sản, đặc biệt vào các ngày cuối tuần, ngày nghỉ lễ và vào

ban đêm; thường xuyên tổ chức kiểm tra đột xuất các hạt kiểm lâm, các đơn vị

chủ rừng trên địa bàn được giao phụ trách; kiên quyết xử lý, tham mưu, đề xuất

xử lý các trường hợp lơ là, thiếu trách nhiệm, buông lỏng công tác trực cháy, để

xảy ra điểm/đám cháy có diện tích rộng (dù không gây thiệt hại đến cây rừng).

b) Chỉ đạo công chức được giao phụ trách địa bàn bám sát, nắm bắt thông

tin, báo cáo kịp thời tình hình công tác QLBVR, PCCCR trên địa bàn được giao;

chủ động phối hợp, hỗ trợ các hạt kiểm lâm và các địa phương, đơn vị trong

công tác rà soát, giải tỏa các trường hợp lấn, chiếm, tái xây dựng nhà lưới, nhà

kính trên đất lâm nghiệp.

c) Chủ động tham mưu, đề xuất các biện pháp hữu hiệu để phát hiện và

ngăn chặn kịp thời các vụ vi phạm./.

Nơi nhận:
- Sở Nông nghiệp và Môi trường (b/c);

- Như trên;

- CCT, Phó CCT;

- Lưu: VT, XLVPT.Anh.

CHI CỤC TRƯỞNG

                                                                                  Võ Thanh Sơn

4

		2025-03-31T14:21:19+0700
	Việt Nam
	Chi cục Kiểm lâm<cckl@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-03-31T14:21:36+0700
	Việt Nam
	Chi cục Kiểm lâm<cckl@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!